ADMINISTRAÇÃO E UNIDADES VINCULADAS POR UM PERÍODO DE 12 
MESES. conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de 
Referência constante do Anexo I deste Edital. 

2 DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

2.1 FICHA: 33  FONTE:1500/1720 
2.2 O Valor estimado desta licitação é de R$ 123.131,90 (Cento e Vinte e Três Mil 

e Cento e Trinta e Um Reais e Noventa Centavos). 

2.3 As despesas decorrentes da contratação do objeto deste Pregão correrão 
à conta das seguintes dotações orçamentárias: 

3 DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO 

3.1 Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar edital de licitação por

[...]

Contratações Públicas, contudo não desonera os Municípios que estão nesse contexto 

de obedecer o Princípio da Publicidade.  

2.5. Decerto que o Município de Divino de São Lourenço está abarcado pela exceção 

trazido pelo artigo citado acima, posto que no último senso realizado enquadrou-se 

com uma população de 5.083 (cinco mil e oitenta e tres) habitantes1. 

2.6. Diante do enquadramento do Município de Divino de São Lourenço – ES na 

exceção trazida na Nova Lei de Licitações, as publicações da presente contratação 

deverão ser feitas no diário oficial e/ou Portal da Transparência, admitida a publicação

[...]

de obtenção do valor estimado, devidamente representado pela fórmula do 

item 7.4.4. 

7.4.1. Tabela 01.  

Portanto, o valor referencial após parâmetro de pesquisa adotado e composição de 

valores de preços praticados no mercado, aplicando a mediana, é de: 123.131,90 

(cento e vinte e três mil cento e trinta e um reais e noventa centavos) 

7.4.2 No valor dos produtos já estão previstos todos os encargos tributários, 

ITEN DESCRIÇÃO QUANTIDADE UNITARIO TOTAL ITEN DESCRIÇÃO QUANTIDADE UNITARIO TOTAL ITEN DESCRIÇÃO QUANTIDADE UNITARIO TOTAL

1 MULTI-USO  500 ML